Como un proceso previo al concurso, los profesores para poder participar en un 
concurso deben someter títulos y ejecutorias al proceso de evaluación. 

En el informe original del concurso del área de Literatura Española, la puntuación de la profesora 
Donatila Vásquez fue 224,48 (doscientos veinticuatro puntos con cuarenta y ocho centésimas. 
La profesora Vásquez presentó una publicación “Seguridad de los Sistemas Informáticos: 
Retos Pendientes” certificación No. 85-2023, evaluada con 8 puntos en el área de Ingeniería 
de Software, Ciencia de los Datos y Tecnologías de la Información, área cultural al concurso.